АДМИНИСТРАЦИЯ БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Багаевского района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от «30» сентября  2013г.

№ 705                                 ст. Багаевская

	Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в Багаевском сельском поселении»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Багаевского сельского поселения от 05.09.2013 № 639 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Багаевского сельского поселения»

постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в Багаевском сельском поселении» согласно приложению.

    2. Сектору экономики и финансов Администрации Багаевского сельского поселения осуществлять финансирование мероприятий, предусмотренных муниципальной программой Багаевского сельского поселения «Развитие культуры в Багаевском сельском поселении» в пределах средств бюджета Багаевского сельского поселения, предусмотренных на соответствующий финансовый год.

    3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, но не ранее 1 января 2014 года.

    4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Багаевского сельского поселения.

Глава Багаевского

сельского поселения                                                  Г.О. Зорина

Постановление вносит:

Тихонова С.В.

Приложение

 к постановлению Администрации

Багаевского сельского поселения

от 30.09.2013г.  № 705

Муниципальная программа

«Развитие культуры в Багаевском сельском поселении»

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы Багаевского сельского поселения
	муниципальная программа  «Развитие культуры в Багаевском сельском поселении» (далее –Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Багаевского сельского поселения
	-Администрация  Багаевского сельского поселения;

-Администрация Багаевского района.

	Подпрограммы муниципальной программы Багаевского сельского поселения
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы Багаевского сельского поселения
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы Багаевского сельского поселения
	 «Сохранение культурного наследия»;

 «Поддержка искусства  и народного творчества»;

«Обеспечение условий реализации муниципальной  программы и прочие мероприятия»

	Задачи муниципальной программы Багаевского сельского поселения
	- организация и проведение культурно – массовых мероприятий

-развитие кадрового потенциала;

- сохранение и пополнение библиотечных фондов;

-обеспечение поддержки и создание условий для совершенствования народного творчества;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждения культуры ;

-  создание условий для повышения качества работы учреждений культуры предоставлению муниципальных услуг;

-материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения;

-привлечение населения к активному участию в культурной жизни.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы Багаевского сельского поселения
	-ррасширение и улучшение качества услуг;

-сохранение культурных ресурсов, создание условий и предпосылок для удовлетворения культурных потребностей, запросов  и интересов различных групп населения сельского поселения;

-создание благоприятных условий для творческой деятельности;

-формирование нормативного, организационного, информационного, кадрового обеспечения для сохранения единого культурного пространства.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы Багаевского сельского поселения
	 2014 - 2020 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Багаевского сельского поселения
	общий объем финансовых средств Программы за счет бюджета Багаевского сельского поселения составляет  34112,4 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год - 4511,5 тыс. рублей,

2015 год- 4736,9 тыс.рублей,

2016 год- 4972,8 тыс.рублей,

2017 год- 4972,8 тыс.рублей,

2018 год- 4972,8 тыс.рублей,

2019 год- 4972,8 тыс.рублей,

2020 год- 4972,8 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Багаевского сельского поселения
	Сохранение и эффективное использование культурного наследия поселения;

Обеспечение доступа населения к культурным благам и участию в культурной  жизни;

Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» в Багаевском сельском поселении.

2. Характеристика сферы реализации Программы.

   Разработка  настоящей программы  обусловлена сложившейся устойчивой тенденцией к ухудшению материально-технического  состояния и кадрового обеспечения учреждений культуры в поселении. Разработка муниципальной целевой программы «Развитие культуры в Багаевском сельском поселении» позволит поддерживать и развивать все  направления сферы культуры, наиболее эффективно использовать финансовые ресурсы, обеспечивать выполнение функций, возложенных на учреждение культуры.

  Программа охватывает все основные направления деятельности в сфере культуры: сохранение библиотечных фондов, развитие библиотечного дела, народного художественного творчества, культурно-досуговой деятельности, создание условий для развития творческих коллективов.

  Мероприятия программы предусматривают создание на данном этапе оптимальных условий для развития сферы культуры.

       Необходимо обеспечить поддержку жизнеспособных форм народной традиционной культуры с учетом их функционального назначения, местного своеобразия и естественных условий существования. В современных  условиях жители Багаевского сельского поселения должны иметь возможность доступа к комплексу  культурных услуг: выставки, концерты, театральные спектакли, книжные новинки, возможность получения информации и качественного дополнительного художественно-эстетического  образования.

        Одной из актуальных проблем гражданского общества остается кризис духовных и нравственных ценностей у подрастающего поколения. Учреждения культуры и искусства вносят определенный вклад в организацию профилактической работы по преодолению негативных явлений в детской среде, в воспитании личности созидающей, высоконравственной, твердой в своих убеждениях.

Необходима поддержка деятельности творческих союзов (проведение выставок,  конкурсов, реализация творческих проектов).

Реализация муниципальной целевой программы «Развитие культуры в Багаевском сельском поселении» будет способствовать дальнейшему формированию духовно-нравственного гражданского общества, повышению качества уровня жизни населения.

3. Цели и задачи Программы.

Цель Программы : сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала сельского поселения, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни сельского поселения.

Идеология программы базируется на принципах инициативы и творческого потенциала работников культуры и населения сельского поселения.

Учитывая специфику развития культуры в сельской местности, содержание Программы в соответствии с указанными принципами её реализации определяется необходимостью обеспечения:

· Сохранение, развитие и использование культурного наследия;

· Культурно-массовая и культурно просветительская работа, развитие творческого потенциала населения;

·  Работа с общественными объединениями, детьми и молодежью;

· Информационная поддержка деятельности субъектов культуры;

· Поддержка и развитие материально-технического комплекса сферы культуры;

·  Повышение образовательного и профессионального уровня работников учреждений культуры.

В рамках программы решаются следующие задачи:

1. «Право граждан на участие  в культурной жизни поселения» (СДК)

    В годы формирования рыночной экономики усилилось социальное расслоение общества, изменились социальные ориентиры и ценности. В основе успешного развития отрасли лежит человеческий фактор.
   В сфере культуры, где ведущая роль отводится творчеству, этот фактор имеет особое значение.

Достижение указанной цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

· Осуществление культурно -досуговой деятельности на территории Багаевского сельского поселения

· Сохранение и развитие творческого потенциала;

· Создание условий для массового отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха населения в Багаевском сельском поселении

· проведения праздников, культурных акций;

· проведения конкурсов, вечеров отдыха и т.д.;

· создания условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры;

· сохранения и развития непрерывной системы дополнительного образования детей(музыкального, художественного, хореографического)

· поддержки  самодеятельных коллективов  в части участия их в конкурсах,  культурных акциях.

2. «Библиотечное обслуживание» (библиотека)

Достижение второй цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

· Сохранение культурного и исторического наследия;

· содействия созданию и функционированию системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам максимально быстрый и свободный доступ к информации и знаниям, а также сохранение национального культурного наследия, хранящегося в библиотеках.

· пополнения библиотечных  фондов.

Ожидаемые результаты:

создание условий, обеспечивающих сохранность объектов культурного наследия, их рациональное использование и интеграцию в социально-экономическую и культурную жизнь края;

формирование предпосылок для развития сферы культурного туризма, роста инвестиционной привлекательности края;

обеспечение прав населения края на свободный доступ к информации, культурным ценностям;

повышение уровня комплектования библиотечных и музейных фондов; повышение качества и доступности библиотечных и музейных услуг;

расширение разнообразия библиотечных и музейных услуг;

рост востребованности услуг библиотек и музеев у населения края.

4. Целевые индикаторы и показатели, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации Программы.

     Выполнение Программы позволит улучшить условия реализации культурных потребностей населения, учитывая все возрастные и социальные категории жителей поселения, решить ряд проблем социально-культурного развития.  М

Основными результатами Программы должны стать:

1) В целях культурно-массовой и культурно просветительской работы, развития творческого потенциала населения:

- проведение мероприятий, посвященных памятным и юбилейным датам;

- расширение видов кружковой работы в CДК Багаевского поселения;

- проведение тематических фестивалей в сельском поселении;

-повышение престижа Багаевской сельской библиотеки

       2) В целях поддержки и развития материально-технического комплекса сферы культуры:

-улучшение материально-технической базы учреждений культуры;

-увеличение библиотечных фондов за счёт периодических изданий.

     3) В целях повышения образовательного и профессионального уровня работников учреждений культуры:

- посещение платных и бесплатных обучающих семинаров сотрудниками учреждений культуры по соответствующим направлениям.

Ожидаемые результаты:

-  повышение уровня социального, культурного, духовного развития населения поселения;

-     повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры;

-     увеличение числа жителей, активно принимающих участие в социально-экономической и культурной жизни общества;

-     повышение интереса у населения к культурному досугу.

-     сокращение негативных (общественно-опасных) явлений таких, как преступность, наркомания, алкоголизм;

-     появление эффективных механизмов включения населения в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития поселения;

-     выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества.

-   активное участие населения в культурной жизни поселения, повышение        интеллектуального и культурного уровня населения.

     Реализация Программы предполагает улучшение уровня материально-технической базы объектов культуры, что позволит сохранить квалифицированные кадры сотрудников учреждений культуры, а также создаст предпосылки для привлечения в учреждения культуры молодых специалистов по соответствующим направлениям. Также предполагается создание условий для качественного и количественного роста объема платных услуг, внедрение новых форм и методов обслуживания населения.

    Период реализации Программы «Развитие культуры в Багаевском сельском поселении» 2014-2020 годы.

5. Ресурсное обеспечение Программы

    Объёмы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от возможностей местного бюджета и результатов оценки эффективности реализации Программы.

В целом на реализацию Программы направляются средства местного бюджета Багаевского сельского поселения в сумме 34112,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 4511,5 тыс. рублей,

2015 год- 4736,9 тыс.рублей,

2016 год- 4972,8 тыс.рублей,

2017 год- 4972,8 тыс.рублей,

2018 год- 4972,8 тыс.рублей,

2019 год- 4972,8 тыс.рублей,

2020 год- 4972,8 тыс.рублей.

 6. Оценка эффективности Программы

        Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры  вследствие:

- создания благоприятных условий для творческой деятельности населения;

- увеличения доступности и расширения предложений культурных благ и услуг в сфере культуры;

- улучшения культурно-массовой работы со всеми слоями населения.

     В результате реализации Программы увеличится количество посетителей библиотек, участников самодеятельного творческого процесса, зрителей зрелищных мероприятий и посетителей выставок.

  Социальный эффект заключается в более широкой и качественной реализации права граждан на отдых, творчество и пользование всеми достижениями культуры.

   Экономический эффект заключается в консолидации и в продуктивном использовании средств, выделяемых из местного бюджета поселения на реализацию культурной политики.

     Оценка хода исполнения мероприятий Программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов Программы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в Программу могут быть внесены корректировки. В случае выявления лучших практик реализации программных мероприятий в Программу могут быть внесены корректировки, связанные с оптимизацией этих мероприятий.

Главный специалист Администрации

Багаевского сельского поселения                                              Т.П. Кречетова

Приложение

к муниципальной  программе

Багаевского сельского поселения

«Развитие культуры в Багаевском сельском поселении»

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Период
	Стоимость (тыс. руб.)
	Источники финансирования (прогноз)

	Всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	 1. Обеспечение сохранения и использования объектов исторического и культурного наследия, музейных и библиотечных фондов

	1
	Реставрация объектов культурного наследия муниципальной собственности поселения: Капитальный ремонт памятников ВОВ

	Администрация Багаевского сельского поселения
	2014-2020г
	34112,4
	4511,5
	4736,9
	4972,8
	4972,8
	4972,8
	4972,8
	4972,8
	местный бюджет

	2
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными  библиотеками, в т.ч.

МБУК "Межпоселенческая центральная библиотека"
	 Администрация Багаевского сельского поселения
	2014-2020г

	местный бюджет

	 2. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры

	1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, в т.ч.

МБУК "Централизованная клубная система":

-предпроектная документация для капитального ремонта  СДК х. Федулов,

-Смета на прокладку водопровода СДК х. Белянин
	 Администрация Багаевского сельского поселения
	2014-2020г

	местный бюджет

	2
	проведение мероприятий сельскими домами культуры
	Администрация Багаевского сельского поселения
	2014-2020г

	местный бюджет

	ИТОГО

	34112,4
	4511,5
	4736,9
	4972,8
	4972,8
	4972,8
	4972,8
	4972,8

Главный специалист Администрации

Багаевского сельского поселения                                              Т.П. Кречетова